
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

555
Besluit van 16 oktober 1991, houdende 
wijzigingen van de invoerbepalingen met 
betrekking tot vleesprodukten uit lid-staten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 2 april 1991, VVP/V-U-690494, gedaan in 
overeenstemming met Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij:

Overwegende, dat het gewenst is regelen te stellen met het oog op 
vleesprodukten welke uit lid staten van de Europese Gemeenschappen 
naar Nederland zijn verzonden, zulks in verband met de richtlijn van de 
Raad van Europese Gemeenschappen van 14 december 1988, no. 
88/658/EEG (PbEG L 382);

Gelet op de artikelen 30 en 30a van de Vleeskeuringswet (Stb. 1958, 
72);

Gehoord de Adviescommissie Vleeskeuringswet (advies van 28 juni 
1990, no. ACV/226);

De Raad van State gehoord (advies van 1 juli 1991, no.
W13.91.0191);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 15 augustus 1991, VVP/V-U-691483, uitge
bracht in overeenstemming met Onze Minister van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het koninklijk besluit van 4 maart 1985 (Stb. 175) worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het cijfer «1» voor de tekst van het eerste lid vervalt.
2. In onderdeel f. wordt de zinsnede «produkt vervaardigd van of met 

vlees dan een andere behandeling heeft ondergaan teneinde een 
bepaalde houdbaarheid te verzekeren, dan alleen een koelbehandeling, 
met uitzondering van:» vervangen door:

Staatsblad 1991 555 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

pprorodduukktt  vervaavervaardigdrdigd  vvaann  ooff  memet t zzododananigig  bebehanhandeldeld d vlvleeeess  ddaat,t,  aaaann  ddee  
hand van het snijvlak van de hartdoorsnijding de verdwijning van de 
kenmerken van vers vlees kan worden geconstateerd, met uitzondering 
van:

3. In onderdeel g. wordt na het woord «zouten» ingevoegd:
, doorzouten.

4. De onderdelen h. en i. komen te luiden:
h. vleesbereiding: bereiding die voldoet aan de eisen van artikel 3 van 

de richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 14 
december 1988, no. 88/657/EEG (PbEG L382);

i. hermetisch gesloten recipiënt: recipiënt, die geen lucht doorlaat en 
bestemd is om de inhoud tijdens en na de warmtebehandeling te 
beschermen tegen het binnendringen van micro-organismen;

5. Het tweede lid vervalt.

B

In artikel 2 vervalt de zinsnede «, voor zover deze vleeswaren in die 
lidstaten zijn bereid».

C

Artikel 4, tweede lid wordt gewijzigd als volgt:

1. Onderdeel b. komt te luiden:
b. zij moeten zijn bereid uit vlees, dat voldoet aan de eisen van artikel 

3, derde en vierde lid, van de richtlijn van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 21 december 1976, no. 77/99/EEG (PbEG L 26), 
zoals gewijzigd bij de richtlijn van 14 december 1988, no. 88/658/EEG 
(PbEG L 382), of uit een vleesprodukt dat aan de bij of krachtens dit 
besluit gestelde eisen voldoet, of uit een vleesbereiding;

2. Onderdeel e. komt te luiden:
e. zij moeten op voldoende wijze zijn geëtiketteerd;

D

In artikel 5 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Voor de tekst van het artikel wordt het cijfer 1. geplaatst.
2. Toegevoegd wordt een tweede lid, luidende:
2. Onze Minister stelt nadere regelen ten aanzien van vleesprodukten 

die zich bevinden in hermetisch gesloten recipiënten, waarbij wordt 
afgeweken van het bepaalde in artikel 4, tweede lid, onderdeel h.

E

In artikel 7, vierde lid komt het woord «onmiddellijk» te vervallen en 
wordt na de eerste volzin een nieuwe zin ingevoegd, luidende:

Het aanvragen van een nader oordeel dient schriftelijk te geschieden 
en uiterlijk binnen 24 uur na het eindigen van de dag waarop de beslis
singen, bedoeld in het eerste en tweede lid, zijn genomen; volgt op deze 
dag een zaterdag, een zondag of één of meer algemeen erkende feest
dagen, dan wordt de termijn van 24 uur verlengd tot en met de eerstvol
gende dag die niet een zaterdag, zondag of een algemeen erkende 
feestdag is.

Staatsblad 1991 555 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

FF

Artikel 11 wordt gewijzigd als volgt:

1. In onderdeel a. vervalt de zinsnede «in een hoeveelheid van ten 
hoogste 3 kg per persoon».

2. In onderdeel c. wordt het leesteken aan het slot vervangen door een 
puntkomma, waarna een nieuw onderdeel wordt toegevoegd, luidende:

d. vleesprodukten, vervat in kleine zendingen en bestemd uitsluitend 
voor particulieren, voor zover het betreft zendingen zonder enig handels
karakter.

G

Artikel 12 komt te luiden:

Artikel 12

Ter voorkoming van besmetting met trichinen, kan Onze Minister 
nadere regelen stellen met betrekking tot vleesprodukten niet zijnde 
gepasteuriseerde vleesprodukten die op Nederlands grondgebied worden 
gebracht, anders dan als doorvoer.

ARTIKEL II
Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 10 december 1991, nr. 240

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 16 oktober 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de veertiende november 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116974F
iSSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 555 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

De omvangrijke wijziging van de richtlijn van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 21 december 1976, no. 77/99/EEG (PbEG L 26) 
inzake gezondheidsvraagstukken op het gebied van het intracommunau
taire handelsverkeer in vleesprodukten, door middel van de richtlijn van 
de Raad van de Europese Gemeenschappen van 14 december 1988, no. 
88/658/EEG (PbEG L 382), maakt het noodzakelijk om enige verande
ringen aan te brengen in het koninklijk besluit van 4 maart 1985 (Stb. 
175) (invoer van vleesprodukten uit de lidstaten van de Europese 
Gemeenschappen). Van de gelegenheid is tevens gebruik gemaakt om 
nog een enkele andere wijziging aan te brengen.

Artikelsgewijze toelichting

Hierna volgt, voor zover nodig, een toelichting op de afzonderlijke 
artikelen. De bepalingen van een aantal artikelen zijn zonder meer uit de 
richtlijn no. 88/658/EEG overgenomen.

A r t ik e l  1

De tekst van de definities van het besluit wordt overeenkomstig het 
bepaalde in de betreffende richtlijnen aangepast en nieuwe definities 
worden ingevoegd. Het tweede lid vervalt, omdat in het besluit (nieuw) in 
artikel 1, onderdeel f. duidelijk is aangegeven welke behandeling een 
vleesprodukt moet hebben ondergaan, om te voldoen aan de definities 
van het besluit.

A r t ik e l  2

In dit artikel is sprake van vleesprodukten die zijn verzonden uit 
lidstaten, voor zover geproduceerd in die lid-staten. Hoewel volgens de 
tekst van de richtlijn no. 77/99/EEG (het besluit dient ter uitvoering van 
deze richtlijn) kennelijk is gedacht aan vleesprodukten die in een lid-staat 
zijn geproduceerd en vandaar naar een andere lid-staat worden 
verzonden, worden Europeesrechtelijk in derde landen geproduceerde 
vleesprodukten die in een lid-staat zijn ingevoerd en vervolgens 
verzonden naar een andere lid-staat, bij invoer in die andere lid-staat op 
een lijn gesteld met in lid-staten geproduceerde vleesprodukten.
Derhalve is de tekst van het slot van artikel 2 gewijzigd.

A r t ik e l  4

In onderdeel b. van dit artikel worden overeenkomstig het bepaalde in 
de richtlijn no. 88/658/EEG de eisen opgenomen waaraan het vlees moet 
voldoen dat is gebruikt bij de bereiding van vleesprodukten verzonden uit 
lid-staten.

De toevoeging in onderdeel e. inzake de etikettering heeft betrekking 
op voorschriften zoals hieromtrent opgenomen in de richtlijn no. 
88/658/EEG. In een nadere regeling met betrekking tot de invoer van 
vleesprodukten uit lid-staten, wordt een bepaling opgenomen dat 
vleesprodukten moeten zijn geëtiketteerd overeenkomstig het gestelde in 
artikel 4 van de richtlijn no. 88/658/EEG en het gestelde in bijlage A, 
hoofdstukken V en VI van deze richtlijn.

Staatsblad 1991 555 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

A r t i k e l  5

Met de wijziging van dit artikel wordt, overeenkomstig artikel 3, 
negende lid, van de richtlijn no. 88/658/EEG, voor vleesprodukten in 
gesloten recipiënten de mogelijkheid geopend om deze produkten zonder 
gezondheidscertificaat voor invoer toe te laten.

A r t i k e l  7

In de praktijk is er behoefte gebleken aan een duidelijk omschreven 
tijdslimiet voor het aanvragen van een nadere beslissing van de 
inspecteur.

A r t i k e l  1 1

Deze bepalingen strekken tot uitvoering van artikel 1 van de richtlijn 
no. 88/658/EEG, waarmede is vastgesteld dat deze communautaire 
regeling niet van toepassing is op vleesprodukten met een bepaalde, 
nader omschreven bestemming.

A r t i k e l  1 2

Bij een dreigend gevaar van besmetting met trichinen via in te voeren 
vleesprodukten kunnen beschermende maatregelen worden genomen. 
Gepasteuriseerde vleesprodukten hebben een zodanig behandeling 
ondergaan, dat gevaar van een eventuele besmetting niet meer aanwezig 
is.

Dit besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst, zoals 
opgenomen in de Aanwijzingen inzake toetsing van ontwerpen van wet 
en van algemene maatregel van bestuur, op dereguleringsaspecten 
getoetst. Daaruit blijkt dat dit voorstel uit dereguleringsoogpunt geen 
bezwaar ontmoet.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H.J. Simons

Staatsblad 1991 555 5


	stb-1991-555

